УИД № 35RS0001-01-2025-001052-39

Производство № 1-204/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Череповец 

12 марта 2025 года 

Череповецкий городской суд Вологодской области в составе:

Председательствующего – судьи Коробова Р.Ю.,

при секретаре Шелтомских Ю.В.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора города Череповца Й1.

подсудимых ФИО1, ФИО2 и защитников – адвокатов Й2., Й4.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

 > не судимой,

мера пресечения по настоящему делу не избиралась, в порядке статей 91, 92 УПК РФ не задерживалась,

обвиняемой в совершении двадцати девяти преступлений, предусмотренных статьей 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО2, 

<

 > не судимой,

мера пресечения по настоящему делу не избиралась, в порядке статей 91, 92 УПК РФ не задерживалась,

обвиняемой в совершении двадцати девяти преступлений, предусмотренных статьей 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

Ю., ФИО2 совершили фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации при следующих обстоятельствах:

В соответствии со ст. ст. 7, 8, 20, 21, 22 Федерального закона Российской Федерации от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания. Основанием для постановки на миграционный учет является, в том числе факт въезда иностранного гражданина в Российскую Федерацию. Иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания подлежит постановке на учет по месту пребывания в порядке и на условиях, которые установлены в соответствии с настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации. Уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания представляется в орган миграционного учета принимающей стороной или непосредственно данным иностранным гражданином. Срок представления уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания составляет семь рабочих дней со дня прибытия в место пребывания. Иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания: по адресу жилого помещения, не являющегося его местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает. Постановка иностранных граждан на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомлений об их прибытии в место пребывания. Принимающая сторона представляет уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно - лично или в электронной форме либо через многофункциональный центр, либо направляет его в установленном порядке почтовым отправлением или с использованием входящих в состав сети электросвязи средств связи.

ФИО1 совместно с ФИО2 совершили фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес> за денежное вознаграждение в размере 1500 рублей с каждого иностранного гражданина, а именно:

20 марта 2023 года – гражданина 

<

адрес> Й., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

19 мая 2023 года – гражданина 

<

адрес> Ц., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

03 июня 2023 года – гражданина 

<

адрес> У. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

14 июня 2023 года – граждан 

<

адрес> К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Й5. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

12 июля 2023 года – гражданина 

<

адрес> Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

10 августа 2023 года – гражданина 

<

адрес> Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

07 декабря 2023 года – гражданина 

<

адрес> Й3., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

12 декабря 2023 года – гражданина 

<

адрес> Ш., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

19 декабря 2023 года – гражданина 

<

адрес> Щ. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

25 декабря 2023 года – гражданки 

<

адрес> З. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

29 декабря 2023 года – граждан 

<

адрес> Х., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ъ., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

19 января 2024 года – гражданина 

<

адрес> Ф., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

02 февраля 2024 года – гражданина 

<

адрес> Ы., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес> В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

10 февраля 2024 года – гражданина 

<

адрес> Й6. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

12 февраля 2024 года – гражданина 

<

адрес> А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

01 марта 2024 года – гражданина 

<

адрес> П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

14 марта 2024 года – гражданина 

<

адрес> Р. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

21 марта 2024 года – граждан 

<

адрес> О. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Л., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

27 марта 2024 года – гражданина 

<

адрес> Д. 

<

 > ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

04 апреля 2024 года – гражданина 

<

адрес> Ж., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

24 апреля 2024 года – гражданина 

<

адрес> Э., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

03 мая 2024 года – гражданина 

<

адрес> Я., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

07 мая 2024 года – гражданина 

<

адрес> Й7. ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

21 мая 2024 года – гражданина 

<

адрес> Ч. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

23 мая 2024 года – граждан 

<

адрес> С. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

26 июня 2024 года – граждан 

<

адрес> И. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Й8. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Й9. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

10 июля 2024 года – гражданина 

<

адрес> Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

31 августа 2024 года – граждан 

<

адрес> Ь. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ц1. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Так, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, и, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, действуя по просьбе ФИО2 о предоставлении помощи в постановке на миграционный учет по месту пребывания в жилом помещении Российской Федерации по адресу: 

<

адрес> тридцати семи иностранных граждан, установочные данные которых указаны выше, осуществляя свои преступные намерения, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на исполнение фиктивной постановки на миграционный учет иностранных граждан, 20 марта 2023 года, 19 мая 2023 года, 03 июня 2023 года, 14 июня 2023 года, 12 июля 2023 года, 10 августа 2023 года, 07 декабря 2023 года, 12 декабря 2023 года, 19 декабря 2023 года, 25 декабря 2023 года, 29 декабря 2023 года, 19 января 2024 года, 02 февраля 2024 года, 10 февраля 2024 года, 12 февраля 2024 года, 01 марта 2024 года, 14 марта 2024 года, 21 марта 2024 года, 27 марта 2024 года, 04 апреля 2024 года, 24 апреля 2024 года, 03 мая 2024 года, 07 мая 2024 года, 21 мая 2024 года, 23 мая 2024 года, 26 июня 2024 года, 10 июля 2024 года, 31 августа 2024 года, в дневное время суток, более точное время в ходе производства дознания установить не представилось возможным, находясь в помещении МБУ «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг в г. Череповце» по адресу: 

<

адрес> (20 марта 2023 года, 19 мая 2023 года, 03 июня 2023 года, 14 июня 2023 года, 12 июля 2023 года, 10 августа 2023 года, 25 декабря 2023 года, 19 января 2024 года, 01 марта 2024 года, 21 марта 2024 года, 27 марта 2024 года, 04 апреля 2024 года, 24 апреля 2024 года, 03 мая 2024 года, 07 мая 2024 года, 21 мая 2024 года, 23 мая 2024 года), в помещении Отдела по вопросам миграции УМВД России по городу Череповцу по адресу: 

<

адрес> (07 декабря 2023 года, 12 декабря 2023 года, 19 декабря 2023 года, 29 декабря 2023 года, 02 февраля 2024 года, 10 февраля 2024 года, 12 февраля 2024 года, 14 марта 2024 года), в помещении МУ «МФЦ в Череповецком муниципальном районе» по адресу: 

<

адрес> (26 июня 2024 года, 10 июля 2024 года, 31 августа 2024 года), получила от ФИО2 заполненные последней уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания соответствующего образца, установленного Федеральным законом от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», а именно:

20 марта 2023 года – на гражданина 

<

адрес> Й., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

19 мая 2023 года – на гражданина 

<

адрес> Ц., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

03 июня 2023 года – на гражданина 

<

адрес> У. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

14 июня 2023 года – на граждан 

<

адрес> К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ц2. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

12 июля 2023 года – на гражданина 

<

адрес> Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

10 августа 2023 года – на гражданина 

<

адрес> Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

07 декабря 2023 года – на гражданина 

<

адрес> Й3., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

12 декабря 2023 года – на гражданина 

<

адрес> Ш., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

19 декабря 2023 года – на гражданина 

<

адрес> Щ. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

25 декабря 2023 года – на гражданку 

<

адрес> З. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

29 декабря 2023 года – на граждан 

<

адрес> Х., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ъ., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

19 января 2024 года – на гражданина 

<

адрес> Ф., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

02 февраля 2024 года – на гражданина 

<

адрес> Ы., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес> В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

10 февраля 2024 года – на гражданина 

<

адрес> Ц3. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

12 февраля 2024 года – на гражданина 

<

адрес> А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

01 марта 2024 года – на гражданина 

<

адрес> П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

14 марта 2024 года – на гражданина 

<

адрес> Р. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

21 марта 2024 года – на граждан 

<

адрес> О. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Л., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

27 марта 2024 года – на гражданина 

<

адрес> Д. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

04 апреля 2024 года – на гражданина 

<

адрес> Ж., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

24 апреля 2024 года – на гражданина 

<

адрес> Э., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

03 мая 2024 года – на гражданина 

<

адрес> Я., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

07 мая 2024 года – на гражданина 

<

адрес> Ц4. ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

21 мая 2024 года – на гражданина 

<

адрес> Ч. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

23 мая 2024 года – на граждан 

<

адрес> С. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

26 июня 2024 года – на граждан 

<

адрес> И. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ц5. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рожденияЦ6. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

10 июля 2024 года – на гражданина 

<

адрес> Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

31 августа 2024 года – на граждан 

<

адрес> Ь. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ц7. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые заверила своей подписью, дающей согласие на фактическое проживание (нахождение) у нее данных иностранных граждан. 

После чего, действуя умышленно, ФИО1 совместно с ФИО2 передали сотрудникам МБУ «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг в г. Череповце» (20 марта 2023 года, 19 мая 2023 года, 03 июня 2023 года, 14 июня 2023 года, 12 июля 2023 года, 10 августа 2023 года, 25 декабря 2023 года, 19 января 2024 года, 01 марта 2024 года, 21 марта 2024 года, 27 марта 2024 года, 04 апреля 2024 года, 24 апреля 2024 года, 03 мая 2024 года, 07 мая 2024 года, 21 мая 2024 года, 23 мая 2024 года), Отдела по вопросам миграции УМВД России по городу Череповцу (07 декабря 2023 года, 12 декабря 2023 года, 19 декабря 2023 года, 29 декабря 2023 года, 02 февраля 2024 года, 10 февраля 2024 года, 12 февраля 2024 года, 14 марта 2024 года), МУ «МФЦ в Череповецком муниципальном районе» (26 июня 2024 года, 10 июля 2024 года, 31 августа 2024 года) пакет необходимых документов и уведомление о прибытии указанных граждан, с указанием места пребывания: 

<

адрес>, комната №, при этом достоверно зная, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать не будут, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось на территории РФ.

Таким образом, своими умышленными действиями непосредственно направленными на создание условий фиктивной постановки иностранных граждан в РФ на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для пребывания, ФИО1 нарушила требования ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 18.07.2006 № «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которым, временно пребывающие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, тем самым, осуществив фиктивную постановку на учет по месту пребывания в жилом помещении в РФ – квартире по месту ее регистрации по адресу: 

<

адрес>, комната №, указанных иностранных граждан, чем лишила возможности Отдел по вопросам миграции УМВД России по городу Череповцу, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации. После чего, полученные в МБУ «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг в г. Череповце», Отделе по вопросам миграции УМВД России по городу Череповцу, МУ «МФЦ в Череповецком муниципальном районе» отрывные части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания ФИО2 передала указанным иностранным гражданам, а ФИО1 за указанную услугу по фиктивной постановке на миграционный учет иностранных граждан денежное вознаграждение в размере 500 рублей за каждого иностранного гражданина.

ФИО2, являясь гражданином Российской Федерации, имея преступные умыслы, направленные на совершение фиктивной постановки на миграционный учет в марте 2023 года (не позднее 20 марта 2023 года), в мае 2023 года (не позднее 19 мая 2023 года), в июне 2023 года (не позднее 03 июня 2023 года), в июне 2023 года (не позднее 14 июня 2023 года), в июле 2023 года (не позднее 12 июля 2023 года), в августе 2023 года (не позднее 10 августа 2023 года), в декабре 2023 года ( не позднее 07 декабря 2023 года), в декабре 2023 года (не позднее 12 декабря 2023 года), в декабре 2023 года (не позднее 19 декабря 2023 года), в декабре 2023 года (не позднее 25 декабря 2023 года), в декабре 2023 года (не позднее 29 декабря 2023 года), в январе 2024 года (не позднее 19 января 2024 года), в феврале 2024 года (не позднее 02 февраля 2024 года), в феврале 2024 года (не позднее 10 февраля 2024 года), в феврале 2024 года (не позднее 12 февраля 2024 года), в марте 2024 года (не позднее 01 марта 2024 года), в марте 2024 года (не позднее 14 марта 2024 года), в марте 2024 года (не позднее 21 марта 2024 года), в марте 2024 года (не позднее 27 марта 2024 года), в апреле 2024 года (не позднее 04 апреля 2024 года), в апреле 2024 года (не позднее 24 апреля 2024 года), в мае 2024 года (не позднее 03 мая 2024 года), в мае 2024 года (не позднее 07 мая 2024 года), в мае 2024 года (не позднее 21 мая 2024 года), в мае 2024 года ( не позднее 23 мая 2024 года), в июне 2024 года (не позднее 26 июня 2024 года), в июле 2024 года (не позднее 10 июля 2024 года), в августе 2024 года (не позднее 31 августа 2024 года), обратилась к ФИО1 с просьбой о предоставлении помощи в постановке на миграционный учет по месту пребывания в жилом помещении Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей последней на праве собственности, иностранных граждан, а именно: 

20 марта 2023 года – гражданина 

<

адрес> Й., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

19 мая 2023 года – гражданина 

<

адрес> Ц., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

03 июня 2023 года – гражданина 

<

адрес> У. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

14 июня 2023 года – граждан 

<

адрес> К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ц8. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

12 июля 2023 года – гражданина 

<

адрес> Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

10 августа 2023 года – гражданина 

<

адрес> Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

07 декабря 2023 года – гражданина 

<

адрес> Й3., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

12 декабря 2023 года – гражданина 

<

адрес> Ш., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

19 декабря 2023 года – гражданина 

<

адрес> Щ. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

25 декабря 2023 года – гражданку 

<

адрес> З. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

29 декабря 2023 года – граждан 

<

адрес> Х., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ъ., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

19 января 2024 года – гражданина 

<

адрес> Ф., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

02 февраля 2024 года – гражданина 

<

адрес> Ы., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес> В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

10 февраля 2024 года – гражданина 

<

адрес> Ц9. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

12 февраля 2024 года – гражданина 

<

адрес> А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

01 марта 2024 года – гражданина 

<

адрес> П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

14 марта 2024 года – гражданина 

<

адрес> Р. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

21 марта 2024 года – граждан 

<

адрес> О. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Л., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

27 марта 2024 года – гражданина 

<

адрес> Д. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

04 апреля 2024 года – гражданина 

<

адрес> Ж., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

24 апреля 2024 года – гражданина 

<

адрес> Э., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

03 мая 2024 года – гражданина 

<

адрес> Я., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

07 мая 2024 года – гражданина 

<

адрес> У1., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

21 мая 2024 года – гражданина 

<

адрес> Ч. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

23 мая 2024 года – граждан 

<

адрес> С. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

26 июня 2024 года – граждан 

<

адрес> И. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, У2. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, У3. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

10 июля 2024 года – гражданина 

<

адрес> Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

31 августа 2024 года – граждан 

<

адрес> Ь. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, У4. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на что ФИО1 согласилась. Осуществляя свои преступные намерения, в указанные периоды времени, ФИО2 взяла у вышеперечисленных иностранных граждан необходимые для постановки на миграционный учет по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации документы, а также получила от каждого из них денежное вознаграждение в размере 1500 рублей, после чего, при указанных обстоятельствах, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на содействие в фиктивной постановке на миграционный учет, собственноручно заполнила уведомления о прибытии указанных иностранных граждан в место пребывания соответствующего образца, установленного Федеральным законом от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации». 

Затем ФИО2 реализуя преступный умысел, направленный на содействие в фиктивной постановке на миграционный учет иностранных граждан, 20 марта 2023 года, 19 мая 2023 года, 03 июня 2023 года, 14 июня 2023 года, 12 июля 2023 года, 10 августа 2023 года, 25 декабря 2023 года, 19 января 2024 года, 01 марта 2024 года, 21 марта 2024 года, 27 марта 2024 года, 04 апреля 2024 года, 24 апреля 2024 года, 03 мая 2024 года, 07 мая 2024 года, 21 мая 2024 года, 23 мая 2024 года в дневное время суток, более точное время в ходе производства дознания установить не представилось возможным, находясь в помещении МБУ «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг в г. Череповце» по адресу: 

<

адрес>; 07 декабря 2023 года, 12 декабря 2023 года, 19 декабря 2023 года, 29 декабря 2023 года, 02 февраля 2024 года, 10 февраля 2024 года, 12 февраля 2024 года, 14 марта 2024 года в дневное время суток, более точное время в ходе производства дознания установить не представилось возможным, находясь в помещении Отдела по вопросам миграции УМВД России по городу Череповцу по адресу: 

<

адрес>; 26 июня 2024 года, 10 июля 2024 года, 31 августа 2024 года, в дневное время суток, более точное время в ходе производства дознания установить не представилось возможным, находясь в помещении МУ «МФЦ в Череповецком муниципальном районе» по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО1 заполненные собственноручно уведомления о прибытии указанных выше иностранных граждан в место пребывания соответствующего образца, а именно:

20 марта 2023 года – на гражданина 

<

адрес> Й., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

19 мая 2023 года – на гражданина 

<

адрес> Ц., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

03 июня 2023 года – на гражданина 

<

адрес> У. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

14 июня 2023 года – на граждан 

<

адрес> К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

12 июля 2023 года – на гражданина 

<

адрес> Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

10 августа 2023 года – на гражданина 

<

адрес> Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

07 декабря 2023 года – на гражданина 

<

адрес> Й3., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

12 декабря 2023 года – на гражданина 

<

адрес> Ш., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

19 декабря 2023 года – на гражданина 

<

адрес> Щ. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

25 декабря 2023 года – на гражданку 

<

адрес> З. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

29 декабря 2023 года – на граждан 

<

адрес> Х., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ъ., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

19 января 2024 года – на гражданина 

<

адрес> Ф., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

02 февраля 2024 года – на гражданина 

<

адрес> Ы., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

адрес> В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

10 февраля 2024 года – на гражданина 

<

адрес> У5. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

12 февраля 2024 года – на гражданина 

<

адрес> А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

01 марта 2024 года – на гражданина 

<

адрес> П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

14 марта 2024 года – на гражданина 

<

адрес> Р. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

21 марта 2024 года – на граждан 

<

адрес> О. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Л., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

27 марта 2024 года – на гражданина 

<

адрес> Д. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

04 апреля 2024 года – на гражданина 

<

адрес> Ж., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

24 апреля 2024 года – на гражданина 

<

адрес> Э., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

03 мая 2024 года – на гражданина 

<

адрес> Я., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

07 мая 2024 года – на гражданина 

<

адрес> У6., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

21 мая 2024 года – на гражданина 

<

адрес> Ч. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

23 мая 2024 года – на граждан 

<

адрес> С. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

26 июня 2024 года – на граждан 

<

адрес> И. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, У7. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, У8. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

10 июля 2024 года – на гражданина 

<

адрес> Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

31 августа 2024 года – на граждан 

<

адрес> Ь. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, У9. 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые ФИО1 заверила своей подписью, дающей согласие на фактическое проживание (нахождение) у последней иностранного гражданина. 

После чего, действуя умышленно, ФИО2 совместно с ФИО1 передали сотрудникам МБУ «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг в г. Череповце» (20 марта 2023 года, 19 мая 2023 года, 03 июня 2023 года, 14 июня 2023 года, 12 июля 2023 года, 10 августа 2023 года, 25 декабря 2023 года, 19 января 2024 года, 01 марта 2024 года, 21 марта 2024 года, 27 марта 2024 года, 04 апреля 2024 года, 24 апреля 2024 года, 03 мая 2024 года, 07 мая 2024 года, 21 мая 2024 года, 23 мая 2024 года), Отдела по вопросам миграции УМВД России по городу Череповцу (07 декабря 2023 года, 12 декабря 2023 года, 19 декабря 2023 года, 29 декабря 2023 года, 02 февраля 2024 года, 10 февраля 2024 года, 12 февраля 2024 года, 14 марта 2024 года), МУ «МФЦ в Череповецком муниципальном районе» (26 июня 2024 года, 10 июля 2024 года, 31 августа 2024 года) пакет необходимых документов и уведомление о прибытии указанных граждан, с указанием места пребывания: 

<

адрес> при этом достоверно зная, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать не будут, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось на территории РФ.

Таким образом, своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий фиктивной постановки иностранных граждан в РФ на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для пребывания, ФИО2 нарушила требования ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 18.07.2006 № «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которым, временно пребывающие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, тем самым, осуществив фиктивную постановку на учет по месту пребывания в жилом помещении в РФ – квартире по адресу регистрации ФИО1: 

<

адрес>, комната №, указанных иностранных граждан, чем лишила возможности Отдел по вопросам миграции УМВД России по городу Череповцу, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации. 

После чего, полученные в МБУ «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг в г. Череповце», Отделе по вопросам миграции УМВД России по городу Череповцу, МУ «МФЦ в Череповецком муниципальном районе» отрывные части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания ФИО2 передала указанным иностранным гражданам, а ФИО1 за указанную услугу по фиктивной постановке на миграционный учет иностранных граждан денежное вознаграждение в размере 500 рублей за каждого иностранного гражданина.

При выполнении требований ст. 217 УПК РФ – ознакомлении с материалами уголовного дела 29 января 2025 года ФИО1, ФИО2 заявили ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2 ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке поддержали, пояснили, что оно заявлено ими добровольно, после консультации с защитниками, предъявленное обвинение им понятно, с ним согласны, они осознают последствия рассмотрения дела в особом порядке.

Защитники подсудимых адвокаты Й2., Й4.. ходатайство ФИО1, ФИО2 поддержали, государственный обвинитель Й1. согласился на рассмотрение дела в особом порядке.

Суд, заслушав участников судебного заседания, приходит к выводу, что по настоящему уголовному делу соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, при этом учитывает, что обвинение, с которым согласились ФИО1, ФИО2, обоснованно, поскольку подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами.

Суд квалифицирует 28 эпизодов преступной деятельности ФИО1 и ФИО2 по ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ), как фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Суд полагает, что действия подсудимых образуют совокупность 28 преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, поскольку, как следует из материалов дела, у них отсутствовал единый умысел, направленный на осуществление фиктивной регистрации по одному и тому же месту пребывания одновременно 37 иностранных граждан. Постановка иностранных граждан по месту пребывания осуществлялась подсудимыми в различные даты и на протяжении длительного периода времени, данные иностранные граждане друг с другом не знакомы, в действиях подсудимых отсутствует какая-либо системность, либо закономерность, свидетельствующие о том, что у них имеется единый умысел, позволяющий квалифицировать содеянное как одно преступление, предусмотренное статьей 322.3 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает требования ст.ст. 6, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности каждой подсудимой, а также влияние назначаемого наказания на их исправление и на условия 

<

 >

В качестве характеризующих данных личности подсудимой ФИО1 суд учитывает, что ФИО1 не судима, к административной ответственности не привлекалась, имеет постоянное место жительства и работы, по которым характеризуется удовлетворительно и положительно соответственно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит.

В качестве характеризующих данных личности ФИО2 суд учитывает, что ФИО2 не судима, к административной ответственности не привлекалась, имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется удовлетворительно, трудоустроена, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит.

Суд признает ФИО2 и ФИО1 вменяемыми в отношении инкриминируемых им деяний. Поведение подсудимых в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в их психической полноценности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает явку с повинной, полное признание вины, 

<

 >, способствование изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления, 

<

 >.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает полное признание вины, состояние здоровья подсудимой и близких родственников. Ее объяснение от 01.10.2024 суд признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, как способствование изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления.

Как следует из материалов уголовного дела, преступления, предусмотренные ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ) были выявлены сотрудниками правоохранительных органов. Время, место, способ совершения каждого из инкриминируемых подсудимым преступлений были установлены в ходе проведения дознания путем изучения и содержания миграционных документов и иных доказательств, уличающих ФИО1, ФИО2 в фиктивной постановке на учет каждого из тридцати семи иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации. Каких-либо новых обстоятельств, неизвестных органам дознания и способствующих раскрытию преступления ФИО1, ФИО2 не сообщили. В этой связи, признание каждой из подсудимых при таких обстоятельствах вины суд не расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 и ФИО2 каждой, суд признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, по каждому эпизоду преступной деятельности.

Суд не находит достаточных оснований для удовлетворения ходатайств подсудимых об освобождении их от уголовной ответственности и прекращения уголовного дела в связи с деятельным раскаянием на основании ст.75 УК РФ, в том числе по примечанию № 2 к ст.322.3 УК РФ об освобождении от уголовной ответственности в связи с способствованием раскрытию преступления.

Согласно ст. 75 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если после совершения преступления добровольно явилось с повинной, способствовало раскрытию и расследованию этого преступления, возместило ущерб или иным образом загладило вред, причиненный этим преступлением, и вследствие деятельного раскаяния перестало быть общественно опасным.

Полное признание вины и изобличение соучастника преступления не являются достаточными основаниями для деятельного раскаяния, исходя из конкретных обстоятельств совершенных преступлений, отсутствия возмещения ущерба, либо иного заглаживания вреда, причиненного преступлениями, оснований для вывода о том, что подсудимые перестали быть общественно опасными не имеется.

В материалах дела отсутствуют достаточные сведения о том, что подсудимые способствовали раскрытию преступления путем помощи дознанию в поиске иностранных граждан для их допроса в качестве свидетелей. 

По эпизоду преступления от 16 февраля 2023 года (ст.322.3 УК РФ) суд освобождает подсудимых ФИО1 и ФИО2 от уголовной ответственности и в этой части прекращает уголовное преследование в связи с истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности на основании ст.78 УК РФ, о чем судом вынесено отдельное постановление.

С учетом изложенного суд приходит к выводу, что достижение предусмотренных ст.43 УК РФ целей наказания возможно при назначении подсудимым наказания по каждому эпизоду в виде штрафа, размер которого определяет с учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного положения подсудимых и их семей, а также с учетом возможности получения подсудимыми заработной платы или иного дохода, с учетом тех же обстоятельств суд назначает штраф с рассрочкой выплаты равными частями на срок 12 месяцев.

Суд полагает, что данное наказание будет способствовать исправлению подсудимых и предупреждению совершения ими новых преступлений. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, личностью подсудимых, а также каких-либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих применить при назначении наказания ст. 64 УК РФ к каждой из подсудимых, судом не установлено. Смягчающие наказание обстоятельства у каждой из подсудимых, как в своей совокупности, так и каждое в отдельности, суд не находит исключительными, вследствие чего они не дают суду оснований для применения к ФИО1, ФИО2 положений ст. 64 УК РФ.

Ввиду наличия у каждой из подсудимых ФИО1, ФИО2 отягчающего обстоятельства и назначения наказания в виде штрафа, оснований для применения ч.1 ст. 62 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание, что наказание в виде штрафа не является наиболее строгим видом наказания, предусмотренным санкцией ст. 322.3 УК РФ, оснований для применения положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, не имеется. 

Окончательное наказание каждой из подсудимых суд назначает по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Меру пресечения на период апелляционного обжалования приговора в отношении ФИО1, ФИО2 суд считает возможным не избирать.

Правовых оснований для взыскания с каждой из подсудимых судебных издержек не имеется, поскольку дело рассмотрено в особом порядке.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении 28 преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ), и назначить ей наказание за каждое из 28 преступлений в виде штрафа в размере 100 000 рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде штрафа в размере 120 000 рублей.

В соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ рассрочить ФИО1 выплату штрафа на 12 месяцев с обязанностью уплачивать штраф равными частями по 10 000 рублей ежемесячно, не позднее последнего числа каждого месяца, до выплаты всей суммы штрафа.

ФИО2 признать виновной в совершении 28 преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ), и назначить ей наказание за каждое из 28 преступлений в виде штрафа в размере 120 000 рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде штрафа в размере 156 000 рублей.

В соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ рассрочить ФИО2 выплату штрафа на 12 месяцев с обязанностью уплачивать штраф равными частями по 13 000 рублей ежемесячно, не позднее последнего числа каждого месяца, до выплаты всей суммы штрафа.

Меру пресечения ФИО1, ФИО2 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Реквизиты для оплаты уголовного штрафа:

<

 >

<

 >

<

 >

<

 >

<

 >

<

 >

<

 >

<

 >

<

 >

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Череповецкий городской суд в течение 15 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционных представления и (или) жалоб осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья Р.Ю. Коробов